

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

Avenida de la Libertad, 21. 20004 San Sebastián
Tfno.: 943 418 100 - Fax: 943 418 550
Internet: <http://www.bancoqui.es>
E-mail: info@bancoqui.es

GUIPUZCOANO VALORES, S.A.

Paseo de la Concha, 11. 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

GUIPUZCOANO SOCIEDAD GESTORA DE INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA, S.A.

Paseo de la Concha, 11. 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

GUIPUZCOANO ENTIDAD GESTORA DE FONDOS DE PENSIONES, S.A.

Paseo de la Concha, 11. 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

GUIPUZCOANO CORREDURIA DE SEGUROS DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

Camino de Portuete, 35/Iqara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 585 - Fax: 943 418 439

GUIPUZCOANO MEDIADOR DE SEGUROS SOCIEDAD DE AGENCIA DE SEGUROS, S.L.

Camino de Portuete, 35/Iqara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 300 - Fax: 943 418 186

BITARTE, S.A.

Camino de Portuete, 35/Iqara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

EASO BOLSA, S.A.

Camino de Portuete, 35/Iqara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

URBANIZADORA JAIZKIBEL, S.A.

Camino de Portuete, 35/Iqara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

EDERRA S.A.

Zubieta, 22. 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

BANCO
G Guipuzcoano

La mejor alternativa

BANCO GUIPUZCOANO INFORMA

Información financiera
del Grupo
Banco Guipuzcoano

Junio 2001

BANCO
G Guipuzcoano

La mejor alternativa

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO A 30 JUNIO 2001 (En millones)

ACTIVO	30.06.2001		30.06.2000		Variación %
	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	12.155	73,05	8.386	50,40	44,9
Deudas del Estado	334.460	2.010,15	224.809	1.351,13	48,8
Entidades de Crédito	174.067	1.046,16	111.346	669,20	56,3
Créditos sobre Clientes	407.235	2.447,53	330.745	1.987,82	23,1 (*)
Obligaciones y Otros Valores de Renta Fija	45.476	273,32	40.404	242,83	12,6
Acciones, Participaciones y Otros Valores de Renta Variable	11.830	71,10	13.352	80,25	(11,4)
Activos materiales e inmateriales	11.295	67,88	12.596	75,70	(10,3)
Fondo Comercio de Consolidación	99	0,60	91	0,55	8,8
Acciones Propias	328	1,97	100	0,60	228,0
Otros Activos	23.506	141,27	18.437	110,81	27,5
Cuentas de Periodificación	4.442	26,70	4.152	24,95	7,0
Pérdidas en Sociedades Consolidadas	41	0,25	9	0,05	355,6

PASIVO	30.06.2001		30.06.2000		Variación %
	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	
Entidades de Crédito	237.716	1.428,70	200.554	1.205,35	18,5
Débitos a Clientes	679.550	4.084,18	465.416	2.797,21	46,0 (**)
Otros Pasivos	31.106	186,95	27.126	163,03	14,7
Cuentas de periodificación	7.294	43,84	7.527	45,24	(3,1)
Provisiones para riesgos y cargas y Fondo para riesgos	9.711	58,36	10.010	60,16	(3,0)
Diferencia Negativa Consolidación	427	2,57	416	2,50	2,6
Beneficio Consolidado del Ejercicio	2.527	15,19	2.170	13,04	16,5
Pasivos Subordinados	17.000	102,17	12.000	72,12	41,7
Intereses Minoritarios	52	0,31	51	0,31	2,0
Capital Suscrito	5.191	31,20	5.191	31,20	---
Prima de Emisión, Reservas y Reservas de Revalorización	32.376	194,58	31.957	192,07	1,3
Reservas en Sociedades Consolidadas	1.984	11,92	2.009	12,07	(1,2)

(*) 11,4% en términos homogéneos (eliminando A.T.A.), (**) 4,1% en términos homogéneos (eliminando C.T.A. al Tesoro)

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONÓMICOS DE BALANCE

El Total Balance del Grupo Banco Guipuzcoano supera por primera vez en su historia el billón de pesetas hasta situarse en 1.024.934 millones de pesetas con un aumento de 260.507 sobre el año anterior, lo que representa un incremento del 34,1%.

La rúbrica Deuda del Estado se sitúa en 334.460 millones de pesetas, aumentando de forma importante sobre el año anterior, 48,8%, consecuencia de las actividades en Tesorería y depósitos estructurados.

Los Créditos sobre Clientes cifran 407.235 millones de pesetas, un 11,4% (en términos homogéneos) más que el ejercicio pasado. Cabe destacar que el crédito con garantía hipotecaria aumenta un 19,1%. La tasa de

morosidad se sitúa en el 0,7% y la tasa de cobertura de los créditos morosos alcanza un excepcional 363,2% dado el esfuerzo realizado en el año 2000 para dotar la nueva Provisión Estadística del Banco de España.

Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 484.679 millones de pesetas (excluida la C.T.A. al Tesoro), destacando el crecimiento de los Depósitos a Plazo Fijo que aumentan un 13,8%. Por otra parte, los Recursos Gestionados de Clientes del Banco Guipuzcoano suman 626.095 millones de pesetas, con un aumento del 5,9%. Los patrimonios administrados con Fondos de Inversión y de Pensiones cifran 152.874 millones de pesetas, siendo el número de participes 52.010.

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A 30 JUNIO 2001 (En millones)

	30.06.2001		30.06.2000		Variación %
	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	
Intereses y rendimientos asimilados	25.037	150,48	16.062	96,53	55,9
Intereses y cargas asimiladas	(16.955)	(101,90)	(9.261)	(55,66)	83,1
MARGEN DE INTERMEDIACION	8.082	48,57	6.801	40,87	18,8
Comisiones percibidas y pagadas	3.393	20,38	3.728	22,40	(9,0)
MARGEN BÁSICO	11.475	68,97	10.529	63,28	9,0
Resultados operaciones financieras	127	0,76	(88)	(0,53)	(244,3)
MARGEN ORDINARIO	11.602	69,73	10.441	62,75	11,1
Gastos Generales de administración	(6.586)	(39,58)	(7.064)	(42,46)	(6,8)
De personal	(4.449)	(26,74)	(5.058)	(30,40)	(12,0)
Otros gastos administrativos	(2.137)	(12,84)	(2.006)	(12,06)	6,5
Amortizaciones	(1.168)	(7,02)	(917)	(5,51)	27,4
Otros Productos de explotación	(106)	(0,64)	(103)	(0,62)	2,9
MARGEN DE EXPLOTACION	3.742	22,49	2.357	14,17	58,8
Resultados Sociedades puestas en Equivalencia	94	0,56	93	0,56	1,1
Resultados por Operaciones Grupo	42	0,25	(3)	(0,02)	—
Amortización Fondo Comercio de Consolidación	(30)	(0,18)	(11)	(0,07)	172,7
Amortización y Provisión Insolvencias	(1.365)	(8,20)	(578)	(3,47)	136,2
Recuperación de Insolvencias	143	0,86	259	1,56	(44,8)
Sanéamiento de Inmovilizaciones financieras	(142)	(0,85)	—	—	—
Resultados extraordinarios	1.050	6,31	845	5,08	24,3
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	3.534	21,24	2.962	17,80	19,3
Impuesto sobre Sociedades	(1.006)	(6,05)	(792)	(4,76)	27,0

(*) Excluyendo minoritarios (1 mill. en 2000 y 1 mill. en 2001)

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS

Los Intereses y Rendimientos asimilados al 30 de Junio ascienden a 25.037 millones de pesetas, mientras que los Intereses y Cargas asimiladas suman 16.955 millones de pesetas. El Margen de Intermediación alcanza 8.082 millones de pesetas, con un aumento del 18,8%, apoyado en la favorable evolución tanto de volúmenes como de precios.

Las Comisiones por servicios disminuyen el -9,0%, fundamentalmente las relacionadas con Mercados de Valores y Fondos de Inversión, debido a la adversa evolución de la Bolsa. El Margen ordinario asciende a 11.602 millones de pesetas, aumentando el 11,1% en relación a Junio 2000.

Los gastos de explotación cifran 6.586 millones de pesetas, y bajan el -6,8% sobre el año anterior, lo que supone mejorar los indicadores de eficacia en línea con el Plan Estratégico del Banco. El peso de los Gastos de Explotación sobre los activos totales medios cifra el 1,39%, frente al 1,94% del año anterior.

El Margen de Explotación alcanza 3.742 millones de pesetas, y aumenta el 58,8% sobre la misma fecha del año anterior.

Al cierre de 30 de Junio 2001, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 3.534 millones de pesetas, con aumento del 19,3% sobre el mismo periodo del año anterior. El Beneficio Consolidado Neto cifra 2.527 millones de pesetas.

El Resultado antes de impuestos correspondiente sólo a la matriz ha sido de 3.294 millones de pesetas.

COTIZACIONES AL CIERRE DE LAS ACCIONES BANCO GUIPUZCOANO

Ejercicio	Cotización (Pesetas)			
	Máxima	Mínima	Máxima	Mínima
Ejercicio 2000	16,25	12,40	16,19	11,60
Enero 2001	16,75	15,99	17,49	14,00
Febrero 2001	17,00	16,51	17,11	15,83
Marzo 2001	17,80	16,90	17,01	16,32
Abril 2001	19,11	17,36	17,60	16,80
Mayo 2001	18,20	17,75	17,50	16,55
Junio 2001	18,25	17,60	17,39	16,26

NOTICIAS DE INTERÉS

REVALORIZACIÓN ACCIÓN B.G.

La cotización al cierre de Junio 2001 de la Acción Ordinaria B.G se ha situado en 18 euros, lo que significa una revalorización del 13,2% sobre diciembre 2000 y del 44,0% sobre diciembre 1999. Esta evolución compara muy favorablemente con el Ibex 35, que en la misma referencia temporal ha perdido el -2,5% en el semestre y el -23,7% desde diciembre 1999.

APERTURA DE OFICINAS

Durante el segundo trimestre de 2001, se ha procedido a la apertura de dos nuevas oficinas. La primera de ellas se inauguró el 21 de Mayo en Arrigorriaga (Vizcaya) y la segunda el 14 de Junio en Villajoyosa (Alicante) tras lo cual el número de oficinas abiertas al público es de 214. En Bilbao se ha trasladado la urbana de Casco Viejo de la calle Banco de España a la calle Sombrerería.

eBGempresa.com

El Banco Guipuzcoano ha lanzado la 2ª generación de banca por Internet, un canal complementario al de oficinas y banca telefónica dirigido a clientes empresas, entre cuyas ventajas merece la pena destacar:

- * **Extracto virtual.** No hacen falta papeles. El cliente recibe sus extractos a través de un buzón virtual, en el mismo formato que los recibiría en el buzón de su casa.
 - * **Máxima seguridad.** Todas las operaciones que implican movimiento de dinero son firmadas digitalmente por el cliente.
- Además, si el cliente no tiene conexión a Internet, Banco Guipuzcoano le obsequia con la conexión y una cuenta de correo totalmente gratuita.

BG Net Plus

El Banco Guipuzcoano ha reducido las comisiones bancarias hasta el 0,1%, con un mínimo de 3 euros, para todas las operaciones de Bolsa que los clientes realicen a través de Internet en el mercado continuo. Las comisiones bancarias para operaciones internacionales también se benefician de una reducción de casi el 50%, pasando al 0,36%. Con BG Net Plus, la Banca por Internet del Banco Guipuzcoano, el Inversor podrá además de disfrutar de numerosos servicios de ayuda a su decisión de inversión.

OPERACIONES INMOBILIARIAS

En el trimestre dos filiales del Banco han realizado importantes plusvalías en operaciones inmobiliarias. Ederra ha enajenado unas plantas de oficinas en Madrid (Azca) y Bitarte su participación en Promociones Mendibil Elgorriaga. Las plusvalías obtenidas por estas ventas han sido 1.459 millones y 816 millones respectivamente. No se recogen como Resultados del Grupo en el Semestre por destinarse íntegramente a Dotaciones.

FONDO CAPITAL RIESGO DE DIANA

La Gestora Diana Capital, constituida por el Banco Guipuzcoano, NeSBIC, (sociedad participada al 100% por el grupo financiero europeo Fortis) y dos socios gestores, ha puesto en marcha su primer Fondo de Capital Riesgo Diana Capital I.

Las participaciones en el Fondo han sido suscritas por un destacado grupo de inversores, entre los que figuran: Banco Guipuzcoano, NeSBIC, El Corte Inglés, Seguros Bilbao, y varias Cajas de Ahorro. El Fondo dispone ya de 10.000 millones de pesetas, que se verán aumentados a más de 20.000 millones de pesetas, cuando fructifiquen los contactos para dar entrada a nuevos partícipes internacionales de Europa y Estados Unidos.

CONTRATOS FINANCIEROS ATÍPICOS

Ante la buena acogida que tuvo entre nuestros clientes el Contrato Financiero Atípico sobre acciones de Telefónica emitido el 3 de Mayo, el Banco procedió a la emisión de otro CFA también sobre acciones de Telefónica con fecha 29 de Junio, contratos ambos que fueron rápidamente suscritos en su totalidad. En la actualidad se está en período de suscripción de un nuevo CFA sobre acciones de Iberdrola cuya fecha de inicio será el 10 de Agosto, a plazo de nueve meses y cupón del 7,50%.

BG RENTA TEMPORAL

Banco Guipuzcoano ha lanzado al mercado un nuevo producto BG Renta Temporal, dentro de la línea de productos de Seguros. Se trata de un producto de ahorro inversión, con rentabilidad fija y con importantes ventajas fiscales para los particulares que lo contraten.

NUEVOS PROGRAMAS BG JUVEN Y VACACIONES BG

Gracias al portal "espigón.com" de Banco Guipuzcoano, los clientes más jóvenes del Banco van a poder disfrutar de numerosas ventajas y servicios, tanto en el mundo virtual de Internet como en la vida real.

Nuevos destinos y actividades incrementan el catálogo de Vacaciones BG. Ahora también es posible aprovechar el tiempo de ocio para aprender idiomas en el extranjero y realizar actividades deportivas al aire libre.

TDA 14 MIXTO FONDO DE TITULIZACIÓN DE ACTIVOS

El Banco Guipuzcoano, junto a otras entidades financieras, participa en la constitución del fondo TDA-14 Mixto Fondo de Titulización de Activos, por importe de 601,1 millones de Euros, equivalente a 100.000 millones de pesetas. Para ello se han emitido las correspondientes Participaciones Hipotecarias, que en el caso del Banco Guipuzcoano ascienden a un importe de 14.700 millones de pesetas.

En la constitución del Fondo interviene como Gestora la entidad Titulización de Activos, Sociedad Gestora de Fondos de Titulización.

Con esta operación el volumen total de los Activos Titulizados por el Banco Guipuzcoano asciende a 45.242 millones de pesetas.

PLAN ESTRATÉGICO 1999/2001

El Plan Estratégico 1999/2001 "La Mejor Alternativa" culmina este año con el reto de alcanzar un beneficio de 7.500 millones de pesetas, es decir, aumentando en 3 años el resultado antes de impuestos del año 1998 en un 50%. Con los datos al cierre de Junio, el Banco estima que dicho objetivo será superado.

CENTRO DE ATENCIÓN AL ACCIONISTA

A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual de la situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de una atención inmediata a consultas y reclamaciones. Su teléfono es el (943)418325 y no dude en utilizarlo.